Sic ulterius Sacrilegium committit, qui etiam res, bona et jura temporalia Ecclesiarum, Monasteriorum, et piorum locorum supra n. 3. ad finem enarrata injuste violat, gravat, aufert etc. can. Nulli. 3. cau. 12. q. 2. ibi: *Nulli liceat ignorare, omne, quod Domino consecratur, sive fuerit homo, sive animal, sive ager, vel quidquid semel fuerit consecratum, sanctum sanctorum* (id est, ut Gloss. hic. V. Sanctum. beneadvertit, ad usum Sanctorum) *Domino erit, et ad jus pertinebit Sacerdotum. Propter quod inexcusabilis erit omnis, qui a Domino et Ecclesia, cui competunt, aufert, vastat, invadit, vel eripit, et usque ad emendationem, et Ecclesiae satisfactionem ut sacrilegus judicetur, et, si emendare noluerit, excommunicetur.* De quo sacrilegii genere ob violata, gravata, ablata bona et jura temporalia Ecclesiarum et locorum piorum exacte tractavimus. lib. III. Tit. 49. §. 9 et 10.

sacre immagini, can. *Quae semel* (C.19 q.3 c.4¹⁹), can. *Ligna* (D.1 c.38 de cons.²⁰), can. *Vestimenta* (D.1 c.42 de cons.²¹), e la Regola 51 in *Sexto* dove si dice: *Ciò che sia stato una volta dedicato a Dio, non può più essere utilizzato ad usi profani.* Comunemente gli autori, addentrandosi nel merito, opinano che non tutti i sacrilegi siano eguali, ma che siano gravi o lievi in corrispondenza della diversità della cosa sacra, del trattamento indegno, o anche dell'irriverenza irrogata: su ciò più diffusamente i teologi.

8 Ulteriormente commette sacrilegio colui che ingiustamente viola, grava, asporta ecc., le cose, i beni, o i diritti temporali delle chiese, dei monasteri e degli altri luoghi pii enumerati sopra alla fine del numero tre, can. *Nulli* (C.12 q.2 c.3²²): *nessuno può ignorare che tutto ciò che si consacra al Signore - sia esso un uomo o un animale o un campo - o tutto ciò che è già consacrato, deve considerarsi per eccellenza santo per il Signore* (cioè come bene dice qui la Glossa ordinaria al vers. *Sanctum*²³, 'ad usum Sanctorum') e rientra nel diritto dei sacerdoti. Ragion per cui deve ritenersi inexcusabile colui che sottrae, devasta, invade o asporta dal Signore o dalla chiesa, ai quali competono, e, finchè non vi sia pentimento e soddisfazione della Chiesa, sarà reputato sacrilego e, se non si corregga, sarà scomunicato. Dunque su questo genere di sacrilegio, commesso per compressione e asportazione dei beni e dei diritti temporali delle chiese e dei luoghi pii, trattammo più puntualmente nel libro III, titolo XLIX, paragrafi 9 e 10 (*Jus canonicum, tomus tertius*²⁴).

Quaeritur II. An, et quae fallentiae circa

9 SI CHIEDE II. Se e quali siano le eccezioni

¹⁹ FRIEDBERG, vol. I, col. 841

²⁰ FRIEDBERG, vol. I, col. 1303

²¹ FRIEDBERG, vol. I, col. 1305

²² FRIEDBERG, vol. I, col. 687

²³ *Glossa, Decretum*, pag. 1307

²⁴ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus tertius, op. cit.*, pag. 600

Regulam hanc VII. Resp. Esse praeter alias etiam sequentes: et quidem fallit circa personas sacras 1. in casibus, ubi in poenam sceleris personae sacrae privatae existunt privilegio clericali. arg. c. cum non ab homine. 10. de Judic. c. un. de vita, et honest. Cleric. in 6. Fallit 2. In casibus, in quibus non currit privilegium canonis. arg. c. super. eo. 1. c. Ex tenore. 10. c. universitatis. 24. de Sentent. Excom.

Circa Res sacras fallit 1. quoad vasa sacra, v. g. Calicem, Patenam, Corporale, Monstrantium: quae licet, dum Corpus Christi actu continent, nemo praeter Sacerdotem et Diaconum sine gravi irreverentia tangere queat arg. can. In sancta apost. 41. et seq. de consecrat. dist. 1. ac sine levi, aut veniali irreverentia, si corpus Christi actu non continent, arg. Non oportet. 30. et can. Non liceat 31. dist. 2 tamen si perdunt priorem figuram, aut ita immutantur, ut ad finem deputatum non amplius habilia sint; item si execrantur, seu justa de causa privantur benedictione, etiam a non sacratis manibus, absque sacrilegio tangi possunt: sicut et Corporalia et Purificatoria, si lotionem, aut refectionem indigent, dummodo a Sacerdote prius laventur, uti habet communis et universalis consuetudo optima legum interpretis.

relative alla presente Regula settima. Si RISPONDE. Tra le altre, anche quelle che seguono. Certamente la Regula, con riguardo alle persone sacre, viene meno: PRIMO. Nei casi nei quali le persone sacre risultano private dal privilegio clericale come pena per un delitto, cap. *Cum non ab homine* (X.2.1.10²⁵) e cap. *Clerici* (VI.3.1.cap.un²⁶). Ancora viene meno: SECONDO. Nei casi nei quali non scatta il privilegium canonis, cap. *Super eo* (X.5.39.1²⁷), cap. *Ex tenore* (X.5.39.10²⁸), cap. *Universitatis* (X.5.39.24²⁹).

10 Con riguardo alle cose sacre, la Regula viene meno: PRIMO. Rispetto ai vasi sacri come il calice, la patena, il corporale, l'ostensorio. Sebbene nessuno, al di fuori del sacerdote o del diacono, possa presumere di toccarli, senza irreverenza grave, mentre contengono il Corpo di Cristo can. *In sancta apostolica* e seguenti (D.1 c.41 de cons.³⁰); ovvero senza irreverenza lieve o leggera se non contengono attualmente il Corpo di Cristo, can. *Non oportet* (D.23 c.30³¹) e can. *Non liceat* (D.23 c.31³²); tuttavia laddove perdano la vecchia funzione o siano così trasformati da non essere più abili al fine originario; e similmente se siano sconsecrati o per giusta causa siano privati della dedizione possono essere toccati, senza alcun privilegio, anche da mani non consacrate. Del resto i corporali e i purificatori necessitano di lavatura o di riparazione, perché siano precedentemente lavati da un sacerdote come esprime la comune e universale consuetudine, l'ottima interprete delle leggi.